



DSR.X.620.9.PS.2016

GABINET MARSZAŁKA SENATU
sekretariat Wicemarszałek Senatu RP

Marii Koc
Wpłynęło dn. 18.11.2016:
Nr. MK/166
Podpis.....

Pani Maria Koc
Wicemarszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowna Pani Marszałko,

W nawiązaniu do pisma znak: BPS/043-28-606/16 w sprawie oświadczenia złożonego przez senatora Tadeusza Kocia podczas 28 posiedzenia Senatu RP w dniu 21 października 2016 r., pragnę przedstawić poniższe stanowisko.

W ramach dalszej współpracy nad realizacją postanowień kontraktów terytorialnych, Rząd RP przedstawi w najbliższym czasie stanowisko negocjacyjne, w którym samorządom województw zaproponowane zostaną rozwiązania mające na celu usprawnienie realizacji tego instrumentu, dotyczące zarówno krótkiego, jak i średniego horyzontu czasowego. W dłuższym horyzoncie czasowym Rząd RP planuje prowadzić prace nad nową formułą kontraktu terytorialnego, tak aby był to instrument o charakterze sprawczym, a nie jedynie stanowiący „deklarację współpracy” zawierających go Stron.

W celu zwiększenia efektywności wydatkowania funduszy europejskich, Ministerstwo Rozwoju w pierwszej kolejności zdecydowało o rozwinięciu kontraktu terytorialnego w obszarze kultury. Rząd RP zaproponował samorządom województw wskazanie projektów z obszaru kultury, mających znaczenie priorytetowe dla ich regionów, które mogłyby zostać włączone do kontraktów terytorialnych i z tego tytułu otrzymać dodatkowe punkty w konkursach o dofinansowanie. Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego zakończyło ocenę propozycji zgłoszonych przez samorządy województw, przekazując je do Ministerstwa Rozwoju celem dalszego procedowania nad zmianami kontraktów terytorialnych. W województwie śląskim rekomendowane do wsparcia zostały następujące projekty:

- 1) *Modernizacja zabytkowego budynku Juliusz byłego Szpitala Miejskiego im. Juliusza Rogera w Rybniku;*
- 2) *Modernizacja zabytkowego Parku Zdrojowego im. Mikołaja Witczaka oraz historycznych obiektów w Jastrzębiu-Zdroju;*
- 3) *Park Miejski w Tarnowskich Górach - rewaloryzacja dobra objętego wnioskiem o wpis na listę światowego dziedzictwa UNESCO;*
- 4) *Poprawa dostępu do kultury oraz zwiększenie uczestnictwa w kulturze. Rozbudowa Bielskiego Centrum Kultury;*
- 5) *Rewitalizacja i udostępnienie przemysłowego Dziedzictwa Górnego Śląska;*
- 6) *W trosce o śląskie dziedzictwo – renowacja Zespołu Parkowo-Palacowego w Żorach.*

Kolejnym obszarem, na który otwarte zostaną kontrakty terytorialne poszczególnych województw jest energetyka. Obecnie Ministerstwo Energii, jako Instytucja Pośrednicząca Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko na lata 2014-2020, finalizuje prace nad wyborem strategicznych projektów energetycznych i planowane jest nadanie preferencji projektom z województw, w których wskazano problemy związane z sieciami energetycznymi i które strona samorządowa uzna za priorytetowe w realizacji.

Ponadto, planowane jest włączenie do kontraktów terytorialnych wszystkich województw przedsięwzięcia pn. *Rozwój klastrów energetycznych w województwie (...) poprzez realizację projektów służących rozwojowi energetyki na poziomie lokalnym*, którego celem będzie przede wszystkim identyfikacja „wysp energetycznych” i zapobieganie występującym terytorialnie deficytom energetycznym poprzez tworzenie inicjatyw klastrowych na poziomie gminnym lub powiatowym. W celu ułatwienia procedowania nad uzgadnianiem przedsięwzięć ujętych w kontraktach terytorialnych zostanie również zaproponowana uproszczona formuła zatwierdzania szczegółowych informacji do przedsięwzięć priorytetowych ujętych w art. 6 kontraktów terytorialnych.

Jednocześnie pragnę zwrócić uwagę, że województwo śląskie zostało w sposób szczególny uwzględnione w Strategii na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, gdzie oprócz szeregu działań horyzontalnych wskazano konieczność realizacji ukierunkowanych terytorialnie działań mających na celu podwyższenie atrakcyjności inwestycyjnej Śląska oraz promocji zmian strukturalnych. Działania rozwojowe natomiast zostaną wdrożone poprzez dedykowany Śląskowi projekt strategiczny pn. „program dla Śląska”.

Program będzie realizowany poprzez koordynację polityk sektorowych, a także działań realizowanych na poziomie regionalnym oraz z wykorzystaniem środków prywatnych w celu lepszego ukierunkowania terytorialnego dostępnego strumienia finansowania. Program angażować będzie współpracujące ze sobą podmioty publiczne i prywatne, z poziomu krajowego, regionalnego oraz środowisk gospodarczych, naukowych i społecznych, zatem będzie swego rodzaju „mini kontraktem terytorialnym”. Instytucją odpowiedzialną za realizację programu będzie powołana grupa robocza, której zadaniem będzie przygotowanie programu wraz z listą uporządkowanych hierarchicznie przedsięwzięć o charakterze rozwojowym, mogących obejmować zarówno działania inwestycyjne, jak również zmiany instytucjonalne, programowe, legislacyjne. Przedsięwzięcia powiązane będą z celami rozwojowymi i zidentyfikowanymi źródłami finansowania i/lub określoną ścieżką realizacyjną. Po roku 2020 wnioski z realizacji programu zostaną wykorzystane podczas programowania instrumentów rozwoju regionalnego ukierunkowanych na wsparcie Śląska, wykorzystujących m.in. środki polityki spójności.

Z powrotem,

MINISTER
z up. *Jerzy Kwieciński*
Jerzy Kwieciński
Sekretarz Stanu